ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СТАНОВЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

18 октября 2023 г. № 75/1

с. Становое

Об утверждении плана мероприятий
«дорожной карты» по повышению
объективности оценки образовательных
результатов на основе ВПР в 2023-2024
учебном году

В целях принятия мер по обеспечению объективности проведения
всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в 2024 году, в том числе
объективности оценки образовательных результатов ВПР,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые план мероприятий «дорожную карту» по
повышению объективности оценки образовательных результатов на
основе ВПР в 2023-2024 учебном году.

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить
исполнение плана мероприятий «дорожной карты».

3. Директору МКУ ЦРОМУО Дякиной В.А. обеспечить организацию
мероприятий, согласно «дорожной карты».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего
инспектора отдела образования Урюпину А.В.

Начальник отдела образования Е.В .Меркулова

Муниципальный план мероприятий, направленный на оказание методической помощи МБОУ « СШ с.Тростное»
с признаками необъективности оценочных процедур по итогам ВПР 2022-2023гг., обеспечению объективности

проведения и результатов оценивания Всероссийских проверочных работ на 2023-2024 учебный год.

№ п/п Наименование мероприятия (краткое
содержание)

Сроки исполнения Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат,
отчётность

Меры по повышению объективности оценивания образовательных результатов обучающихся
1. Планирование работы по повышению

объективности оценки
образовательных результатов
обучающихся

Сентябрь-октябрь
2023

Отдел образования
Руководитель ОУ
МКУ ЦРОМУО

План по повышению
объективности оценки
образовательных
результатов
обучающихся.

2. Обеспечение психолого
педагогического сопровождения
обучающихся на этапе подготовки и
проведения ВПР: организация и
проведение педагогом-психологом
бесед, тренинговых упражнений,
групповых дискуссий, арт-терапии,
коммуникативных игр с
обучающимися по темам: «Что я знаю
о ВПР?», «Использование вашего
времени наилучшим образом», «Как
подготовиться к ВПР?»

В течение года Педагоги-психологи
ОУ

Снижение риска
получения
необъективных
результатов при
подготовке и
проведении ВПР.

3. Организация и проведение
методических семинаров:

3.1 Методический семинар «Как повысить
результаты на ВПР?»

Декабрь 2023 МКУ ЦРОМУО
Педагоги ОУ

Снижение количества
ОО, показывающих
признаки
необъективности
результатов
обучающихся.

3.2 Методический семинар
«Использование современных
ресурсов при подготовке к ВПР»

Январь 2024 МКУ ЦРОМУО
Педагоги ОУ

Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов.

3.3. Методический семинар-консультация
«Организация объективности
образовательных результатов в рамках
ВПР»

Февраль 2024 МКУ ЦРОМУО
Педагоги ОУ

Обеспечение
объективности оценки
образовательных
результатов
обучающихся,
повышение качества
образовательных
результатов ВПР.

4. Повышение квалификации учителей,
показавших признаки необъективности
оценки образовательных результатов
обучающихся.

В течение года Отдел образования
администрации
Становлянского
муниципального
района
Руководители ОУ

Снижение количества
ОО, показывающих
признаки
необъективности
результатов
обучающихся.

5. Участие в обучающих семинарах,
онлайн-вебинарах для руководителей
ОУ по преодолению рисков получения
необъективных результатов при

В течение года Руководители ОУ Сформировать общие
подходы к
преодолению риска
получения

проведении ВПР необъективных
результатов при
проведении ВПР.

6. Организация индивидуальной работы с
учителями, показывающими
необъективные результаты по ВПР

В течение года Руководители ОУ
Заместители по УВР

Работа наставников с
молодыми
педагогами,
взаимопосещение
уроков.

7. Рассмотрение вопросов обеспечения
объективности оценки
образовательных результатов на
совещаниях при директоре и
педагогических советах школы

В течение года Руководители ОУ Повышение уровня
компетенции.